
CITTA’ DI SANTARCANGELO DI ROMAGNA
Provincia di Rimini

SETTORE TERRITORIO

N. 7/ Dir.   Santarcangelo di R.,  07/02/2018

OGGETTO:    REGOLAMENTAZIONE TEMPORANEA DEL TRAFFICO SU STRADE E PIAZZE 
DEL CENTRO IN OCCASIONE DEL 16° CORTEO MASCHERATO DOMENICA 11 FEBBRAIO 
2018 

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA DEI SERVIZI URBANISTICI

VISTA la lettera a firma della Pro Loco di  Santarcangelo,  per conto del Comitato “Santarcangelo in Festa nel 
Carnevale”, pervenuta al prot. comunale n. 399 del 08/01/2018, con la quale comunica che in data 11 febbraio 2018 si 
svolgerà il 16° CORTEO MASCHERATO nel centro del Comune di Santarcangelo di Romagna;

CONSIDERATO che in data 07 febbraio 2018 si è svolta la Conferenza dei Servizi sull’organizzazione della 
succitata  manifestazione,  alla  presenza  del  Comitato Organizzatore,  e  dei  tecnici  sia  dei  Servizi  Qualità  Urbana  e 
Manutenzione che di Hera S.p.A. - Servizio Ambiente, del Comando della Polizia Intercomunale della Valmarecchia; 

PRESO  ATTO  delle  esigenze  emerse  dal  confronto  con  il  Comitato  Organizzatore  sull’organizzazione  della 
manifestazione in oggetto;  

CONSIDERATO pertanto la necessità di regolare il traffico nelle aree e strade comunali interessate dall’evento 
succitato;

VISTI gli art.li 6 e 7 del Decreto Legislativo del 30/04/1992 n. 285 (modificato e integrato dal decreto legislativo n. 
9 del 2002);

VISTO l’art. 107 del D.lgs 267/2000 e s.m.i.;

ORDINA
Per i motivi esposti in narrativa, nella giornata di domenica 11 febbraio 2018, e in caso di pioggia e/o maltempo da 
rinviarsi a domenica 18 febbraio 2018, la seguente regolamentazione del traffico:
1-il divieto di sosta con rimozione forzata  a tutti i veicoli, ad eccezione di quelli partecipanti al corteo mascherato 
ed espressamente autorizzati dal Comando di Polizia Municipale e dal Comitato Organizzatore del Corteo Mascherato, 
nelle seguenti strade e piazze comunali e negli orari sottoindicati:
 Viale Gaetano Marini: dalle ore 11 alle ore 19:30; 
 Via Giuseppe Garibaldi: dalle ore 11 alle ore 20:30;
 Via  Ludovico  Marini,  Piazza  Ludovico  Marini e  Via  Andrea  Costa (tratto  compreso  fra  Via  Federico 
Montevecchi e Via Daniele Felici): dalle ore 11 alle ore 21:30;
 Piazza Ganganelli, Via Camillo Benso Cavour e Via Don Giovanni Minzoni: dalle ore 13:00 alle ore 22:30;

2-  il divieto di transito a tutti i veicoli, ad eccezione di quelli partecipanti al corteo mascherato ed espressamente 
autorizzati dal Comando di Polizia Municipale e dal Comitato Organizzatore del Corteo Mascherato, nelle seguenti  
strade e piazze comunali e negli orari sottoindicati:
• Viale Gaetano Marini: dalle ore 12:45 alle ore 19:30;
• Via Giuseppe Garibaldi: dalle 12:45 alle ore 20:30;
• Via  Ludovico  Marini,  Piazza  Ludovico  Marini  e  Via  Andrea  Costa  (tratto  compreso  fra  Via  Federico 

Montevecchi e Via Daniele Felici): dalle ore 13 alle ore 21:30;
• Via Daniele Felici (tratto compreso fra Via Giordano Bruno e Via Andrea Costa): dalle ore 13:00 alle ore 21:30;
• Piazza Ganganelli, Via Camillo Benso Cavour e Via Don Giovanni Minzoni: dalle ore 13 alle ore 22:30;
 Via Silvio Sancisi: dalle ore 12:45 alle ore 19:30. E’ ammesso il solo transito dei veicoli provenienti da Via Nove  
Febbraio con senso di marcia in direzione Via Palmiro Togliatti;
 Via Nove Febbraio – divieto di transito ad eccezione dei residenti ed obbligo di svolta a sinistra in Via Silvio 
Sancisi: dalle ore 12:45 alle ore 19:30.

3- il divieto di sosta nel Piazzale Augusto Campana a tutti i veicoli , ad eccezione di quelli espressamente autorizzati 
dal Comitato Organizzatore del Corteo Mascherato, dalle ore 8 alle ore 12;



4-  la sosta a pagamento nel Piazzale Augusto Campana a tutti  i  veicoli,  ad eccezione di quelli espressamente 
autorizzati dal Comitato Organizzatore del Corteo Mascherato, dalle ore 12 alle ore 17. La gestione del parcheggio e 
della sosta a pagamento verrà effettuata dal Comitato Organizzatore del Corteo Mascherato;
5-  il  divieto  di  sosta  nel  parcheggio  di Via Pedrignone a tutti  i  veicoli ,  ad eccezione  di  quelli  espressamente 
autorizzati dal Comitato Organizzatore del Corteo Mascherato e dei residenti, dalle ore 11 alle ore 12;
6-  la sosta a pagamento nel parcheggio di Via Pedrignone a tutti i veicoli, ad eccezione di quelli espressamente 
autorizzati dal Comitato Organizzatore del Corteo Mascherato e dei residenti, dalle ore 12 alle ore 17. La gestione del 
parcheggio e della sosta a pagamento verrà effettuata dal Comitato Organizzatore del Corteo Mascherato;
7- il restringimento degli accessi carrabili, attraverso il posizionamento di mezzi antiterrorismo (nello specifico trattori  
agricoli) dalle ore 13:30 alle ore 18, nei seguenti punti di accesso al centro:
- in Via Di Piazza Ganganelli, in corrispondenza dell’incrocio di Via Giovanni Pascoli con Via Giuseppe Mazzini;
- in Via Dante Di Nanni, nel tratto compreso tra Via di Piazza Ganganelli e Via Felice Cavallotti;
- in Via Primo Maggio, nel tratto compreso tra Via Gaetano Marini e Via Silvio Sancisi;
- in Via Silvio Sancisi, nel tratto tra Via Nove Febbraio e Via Piave;
- in Via Andrea Costa, in corrispondenza dell’incrocio con Federico Montevecchi;
- in Viale Gaetano Marini, in corrispondenza della rotatoria con via Celletta dell’Olio e via Cupa.
Il  restringimento di  Viale Gaetano Marini verrà presidiato dalla Polizia Municipale,  mentre gli  altri  restringimenti  
sopraindicati verranno posti in opera e presidiati dal Comitato Organizzatore del Corteo Mascherato.

Si precisa che solamente la fine delle operazioni di pulizia stradale da parte degli addetti di Hera S.p.A. nelle  
succitate strade e piazze comporterà la riapertura delle stesse. Pertanto gli orari di fine dei divieti sopradescritti  
potrebbero essere anticipati o posticipati rispetto a quanto indicato.

I  divieti  e gli  obblighi  sopraindicati  non si  applicano ai  veicoli  adibiti  ai  servizi  di  Polizia,  Antincendio e Pronto  
Soccorso, nonché quelli specificatamente autorizzati dal Comitato Organizzatore preposti alla vigilanza.

Si rammenta che i  mezzi che transitano nella Zona a Traffico Limitato non potranno superare,  ai  sensi dell’art.  9 
dell’Ordinanza Sindacale n. 149/2005, il limite     massimo di portata a pieno carico di 7,5 tonnellate,   risultante dalla 
carta di circolazione, anche se viaggiano privi di carico.

Il Comitato Organizzatore  “Santarcangelo in Festa nel Carnevale”, è incaricato di:
a) Dare idonea pubblicità con congruo anticipo ai residenti delle zone limitrofe, almeno 48 ore prima dalla validità  
della  presente  ordinanza,  mediante  apposizione  della  stessa  su  idonea  cartellonistica  di  adeguate  dimensioni, 
informativa dei termini temporali e delle limitazioni imposte, collocate a margine delle zone interessate su appositi  
segnalatori. Porre in opera idonea segnaletica stradale provvisoria, conforme al codice della strada e suo regolamento  
attuativo nelle aree interessata dall’evento. Il tutto dovrà essere asportato al termine di validità della presente ordinanza;
b) Comunicare alla Polizia Municipale, almeno 48 ore prima dalla validità della presente ordinanza, a mezzo fax al  
numero telefonico 0541-622566, l’avvenuta messa in opera di quanto previsto al punto precedente per la verifica delle 
prescrizioni di legge previste dal Codice della Strada e suo Regolamento attuativo in merito alla segnaletica stradale  
provvisoria collocata in opera;
c) Predisporre,  in  ausilio  alla  POLIZIA  MUNICIPALE,  idoneo servizio  di  presidio  e  controllo  degli  incroci  ed  
intersezioni stradali lungo il percorso sopra descritto durante il transito della manifestazione in oggetto: Massima cura  
dovrà essere posta alle rotatorie e agli incroci di ingresso della città, mediante l’apposizione di idonea cartellonistica  
indicante percorsi alternativi;
d) Adottare tutte le cautele utili ad evitare incidenti nonché danni alle persone e cose. In ogni caso gli Organizzatori  
ed i Partecipanti sono e restano personalmente responsabili di ogni danno derivante da fatti e/o atti loro imputabili, 
sollevando l’Amministrazione Comunale da tutte le responsabilità che possono derivare nel corso della manifestazione;
e) Assicurare  il  rispetto  della  completa  conformità  dei  mezzi  e  attrezzature  partecipanti  alla  manifestazione  alle 
norme vigenti;
f) Liberare le aree interessate dall’evento e zone limitrofe da ogni impedimento e residuo derivante dalla succitata 
manifestazione al fine di  garantire la libera circolazione di automezzi e persone.
g) Il Comitato Organizzatore è tenuto ad adeguarsi ad eventuali prescrizioni impartite, anche successivamente 
alla presente ordinanza, dalla prefettura di Rimini in materia di sicurezza e antiterrorismo. 

Gli automezzi degli organizzatori della manifestazione, previa comunicazione al Comando della Polizia Intercomunale 
della Valmarecchia e del Comitato Organizzatore, sono autorizzati ad accedere nelle aree Z.T.L. interesate dall’evento 
per operazioni di allestimento e organizzazione, anche nelle giornate antecedenti la manifestazione ed in particolare 
giovedì, venerdì (ad eccezione degli orari di svolgimento del mercato) e sabato.
Il Comando dei Carabinieri di Santarcangelo di Romagna e il Comando della Polizia Intercomunale della Valmarecchia 
sono incaricati di far rispettare la presente ordinanza.  



Avverso la presente ordinanza, salvo ricorso semplice da indirizzare all’autorità emanante, è ammesso il  
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da  
presentare entro il rispettivo termine di legge di 60 o di 120 giorni, decorrenti dalla notifica della presente.

DISPONE 
che la presente ordinanza sia notificata:
-  alla Pro Loco del Comune di Santarcangelo di Romagna, all’indirizzo: iat@comune.santarcangelo.rn.it,;
- al Comando dei Carabinieri di Santarcangelo all’indirizzo pec: trn21868@pec.carabinieri.it;
- al  Comando  della  Polizia  Intercomunale  della  Valmarecchia  all’indirizzo  pec: 

pm.valmarecchia@legalmail.it;
- allo Sportello Unico Attività Produttive, al seguente indirizzo: suap.valmarecchia@legalmail.it
comunicata per quanto di rispettiva competenza/conoscenza:
- all’URP di questo Comune al fine di consentire la massima diffusione del presente provvedimento; 
- ai Servizi Tecnici Ufficio manutenzione di questo Comune;
-   ad Hera S.p.A. – Igiene Ambientale;
-   a Start Romagna S.p.A. all’indirizzo: operativorn@startromagna.it;
-  all’Ausl di Rimini – Pronto Soccorso Ambulanze 118 Rimini all’e-mail: romagna118@118er.it;
- al Comando Provinciale Vigili del Fuoco pec: com.rimini@cert.vigilfuoco.it;
-  all’Albo Pretorio del Comune di Santarcangelo di Romagna al fine di provvedere alla pubblicazione della  
presente ordinanza per 5 giorni consecutivi a partire da oggi.

 

 Il Responsabile p.o.  
 BATTISTINI SILVIA / ArubaPEC S.p.A.  

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice  
dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

mailto:romagna118@118er.it
mailto:pm.valmarecchia@legalmail.it

	CITTA’ DI SANTARCANGELO DI ROMAGNA
	Provincia di Rimini


